

Jerzy Kotłęga

INTERPELACJA/ZAPYTANIE Nr. 248  
Data rej. 15.03.2013  
Data przekazania 15.03.2013  
Data udzielenia odp. do 12.04.2013  
**INTERPELACJA**

14.03.2013

Zgodnie z § 33 Statutu Województwa Zachodniopomorskiego składam interpelację w następującej sprawie: w nawiązaniu do informacji przedstawionej przez dyrektora PROW na posiedzeniu Komisji Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich dotyczącej finansowania strategii realizowanych przez Lokalne Grupy Działania w województwie zachodniopomorskim. W związku z trudnościami w realizowaniu przez LGD tzw. małych projektów dyrektor PROW przedstawił pomysł administracji samorządu województwa zachodniopomorskiego aby te środki w ramach aneksów przesunąć na działania Odnowa i Rozwój Wsi. Pismo sugerujące takie rozwiązania przesłano wszystkim grupom. Lokalne Grupy Działania z radością przyjęły taki pomysł na sensowne wydatkowanie środków z UE. Komisja Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich sejmiku województwa zachodniopomorskiego też zaakceptowała te rozwiązania. Oceniono, że pozwoli to na merytoryczne, dobre zagospodarowanie środków będących w naszej dyspozycji. 18 lutego LGD otrzymały pismo z UM aby takie czynności dokonać. LGD podjęły stosowne kroki. Złożone zostały aneksy o przesunięcie środków. Z działań Różnicowanie, Tworzenie i małych projektów na Odnowę Wsi. Wynika to z faktu, że znaczna część wniosków została z różnych powodów odrzucona lub beneficjenci sami rezygnowali. Czyli niewykorzystane środki powrócił by do LGD.

13 lutego 2013 minister Kalemba podpisał pismo wstrzymujące przenoszenie tych środków na Odnowę Wsi. Zakaz jest wprowadzony do odwołania, ministerstwo czeka na sprawozdania z UM.

Moim zdaniem pismo to niczego nie poprawia i nic nie zmienia. Faktem jest mała ilość podpisanych umów na działalność i małe projekty. Nie ma szans na wykorzystanie pieniędzy. Jeżeli nawet Kalemba odwiesi ten zakaz to będzie to trwało kilka miesięcy – do jesieni. Następnie LGD będą zmuszone przedstawić aneksy do ramówek. Procedura ogłoszenia naboru, ocena wniosków, weryfikacja i podpisanie umowy - to potrwa do maja lub czerwca 2014 roku. Do grudnia 2014r. muszą być złożone wnioski o płatność. Zatem mało realne lub nierealne jest sensowne zagospodarowanie środków będących w gestii PROW –u. Jeżeli Zarząd Województwa nie podejmie w tej sprawie jednoznacznej decyzji to dzisiaj 14.03.2013 stwierdzam, że jest zagrożone wydatkujemy środków na pomoc zachodniopomorskiej wsi. Uprzejmie proszę o zajęcie stanowiska e tej bulwersującej sprawie.

*Jerzy Kotłęga*